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Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 50 s. Bakalářská

práce.

Patologické hráčství je řazeno mezi návykové a impulzivní poruchy, přesto vykazuje rysy

závislosti podobně jako tomu je u alkoholu a jiných návykových látek.

Teoretická část práce se zabývá tématem patologického hráčství, jeho charakteristikou,

diagnostikou, průběhem, důsledky, možnostmi léčby a prevence.

Praktická část práce má za cíl zmapovat názory, zkušenosti a znalosti této problematiky v

řadách pedagogů a studentů pedagogiky. Výzkumné šetření bylo provedeno kvantitativní

metodou formou dotazníku. Výzkumný vzorek čítá 107 respondentů.
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Degree Thesis

Pathological gambling is classified as an addictive and impulsive disorders, anyway possesses

the characteristics of addiction, similar to those for alcohol and other addictive substances.

The theoretical part deals with the topic of pathological gambling, its characteristics,

diagnosis, course, consequences, treatment options and prevention.

Practical part aims to map the opinions, experience and knowledge of the issue among

teachers and students of pedagogy. The survey was conducted using quantitative by

questionnaire. The research sample includes 107 respondents.
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Úvod

Hra je fenomén, který trvá od dob pravěku až po současnost. Je využívána jako možnost

trávení volného času, způsob relaxace a zábavy. Je to aktivita, která člověka provází po celý

jeho život, pomáhá mu získat nové znalosti a dovednosti, rozvíjí ho v osobní i společenské

rovině. Ne každá hra však člověka rozvíjí a obohacuje jej. Jak se člověk v průběhu let mění,

mění se i typ her, které si vybírá. Hra člověka dokáže pohltit a spoutat natolik, že někdy může

být těžké se z jejího vlivu vymanit. To může zapříčinit zdravotní problémy, rozpad rodiny,

ztrátu přátel i zaměstnání. Je to riziko, které podstupuje každý hráč.

Volba tématu patologického hráčství pro mou bakalářskou práci byla ovlivněna známostí

člověka, jehož jsem nepřímo viděla padat do spárů tzv. výherních automatů. Zdálo se mi

jasné, že takové hraní nemá pro člověka pozitivní přínos, tak proč s tím vůbec začínat. Vždyť

je obecně známé, že při hraní hazardních her člověk více ztratí než získá. Nemohla jsem to

pochopit, zdálo se mi to proti logice. A to spustilo můj zájem o toto téma.

Hraní hazardních her, na nichž relativně rychle vzniká návyk, je celospolečenský problém,

který odborně nazýváme patologické hráčství či gamblerství.

Patologické hráčství je řazeno mezi návykové a impulzivní poruchy, přesto vykazuje rysy

závislosti podobně jako tomu je u alkoholu a jiných návykových látek. Z tohoto důvodu se

zřejmě ve společnosti častěji používá spojení "závislost na hazardních hrách". Ačkoliv má

toto rizikové chování neblahé důsledky pro jedince i společnost, je společensky tolerováno

podobně jako pití alkoholu.

Patologické hráče provází mnoho bludů jako např. blud o rychlém získání peněz, o úniku z

reality, o své schopnosti "přechytračit" hru a v neposlední řadě je to blud o tom, že hraní mají

pod kontrolou a kdykoliv s ním mohou skončit.

Cílem práce je s oporou o odbornou literaturu zanalyzovat patologické hráčství jako rizikový

jev.

Úvodní teoretická část práce je tvořena s oporou o odbornou literaturu a má zprostředkovat

ucelený obraz dané problematiky. Zahrnuje základní charakteristiku patologického hráčství,

teorie vzniku, rizikové faktory, diagnostiku, průběh, klinické projevy, důsledky a možnosti

léčby. Cílem následující praktické části je zjistit názory, zkušenosti a znalosti pedagogů a

studentů pedagogiky o rizikovém jevu patologického hráčství. Tato cílová skupina
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respondentů je vybrána záměrně, neboť se dá předpokládat, že se během přípravy na své

budoucí pedagogické působení s tímto tématem seznámí. Je tvořena kvantitativním

výzkumným šetřením, které bylo provedeno formou dotazníku. Ten byl sestaven a

vyhodnocen s oporou o poznatky z teoretické části práce.

"I ve hře se skrývá pro člověka nesvoboda, i hra je pro hráče pat... Ze hry není úniku; mužstvo

nemůže utéci před koncem ze hřiště, šachové figurky nemohou uprchnout ze šachovnice,

hranice hřiště jsou nepřekročitelné." (Milan Kundera)
1

1
In: Citacepro.com [online]. Jablonec nad Nisou, 2016 [cit. 2016-03-15].
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1 Patologické hráčství

"Hru jako kladně hodnocenou formu využívání volného času zná lidstvo od nepaměti.

Pozitiva různých her spočívají v odbourávání agrese, pomáhají v navazování nových

sociálních kontaktů, přinášejí duševní odlehčení a relaxaci. Se změnou sociálně

ekonomických poměrů a v souladu s expanzivním nástupem nové techniky se změnila i

forma těchto her a vzrůstá počet lidí na hře závislých. Roste kriminalita páchaná

v souvislosti s hazardními hrami." (Mühlpachr, 2008, s. 53)

1.1 Základní charakteristika patologického hráčství

Na úvod je důležité zmínit, že existuje rozdíl mezi hráčstvím, sázkařstvím a patologickým

hráčstvím. U "obyčejného" hráčství a sázkařství jde o hru pro vzrušení nebo jako o pokus o

výhru, nicméně je zde předpoklad, že budou-li lidé této kategorie čelit těžkým ztrátám a

negativním následkům, budou schopni svůj návyk držet v přijatelných hranicích. Tato

kategorie je v MKN-10 řazena do skupiny "faktory ovlivňující zdraví a kontakt se

zdravotnickými zařízeními". (Nešpor
B
,2011)

Problémové hráčství je jakýsi mezistupeň, který je charakteristický svými významně

negativními důsledky v kombinaci s narušenou kontrolou. Oproti tomu patologické hráčství

již představuje závažné formy narušení kontroly a má negativní vliv na jedince i jeho okolí.

(Williams, West, Simpson, 2012)

MKN-10 se o patologickém hráčství vyjadřuje jako o častých opakovaných epizodách

hráčství, kdy se hraní stává důležitější než materiální, sociální i rodinné hodnoty, a převládá

na úkor pracovních závazků. To může zapříčinit ztrátu zaměstnání, zadlužení, lhaní a

porušování zákona v souvislosti se snahou získat peníze. Hráči popisují intenzivní puzení ke

hře, které nedokážou ovládnout, jsou naprosto zaujati hrou - myšlenkami a představami o ní, o

situacích, které hru doprovázejí. (Nešpor, Csémy, 1996)

O patologickém hráčství se obecně mluví jako o závislosti na hazardních hrách, přesto se

fakticky nejedná o závislost v pravém slova smyslu, ale o návykové chování.

Závislost "je to skupina fyziologických, behaviorální a kognitivních fenoménů, v nichž užívání

nějaké látky nebo třídy látek má u daného jedince mnohem větší přednost než jiné jednání,

kterého si kdysi cenil více". (Nešpor, 2000, str.14)
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K definitivnímu určení diagnózy závislosti však dochází pouze tehdy, došlo-li během jednoho

roku ke třem či více z následujících jevů:

1. silná touha nebo pocit puzení užívat látku - tento jev bývá také označován jako "craving";

2. potíže sebeovládání při užívání látky, a to pokud jde o začátek i ukončení užívání látky,

nebo o stanovení množství užívané látky;

3. tělesný odvykací stav - látka bývá užívána ke zmírnění příznaků vyvolaných předchozím

užíváním dané látky, může docházet k odvykacímu stavu typickému pro tu kterou látku

(pro zmírnění odvykacího stavu někdy bývá užívána látka s podobnými účinky);

4. průkaz tolerance k účinku látky - k dosažení stejného účinku je zapotřebí větší množství

látky než dříve;

5. postupné zanedbávání jiných aktivit nebo zájmů - čas je věnován získání a užívání látky,

případně zotavení se z jejích účinků;

6. pokračování v užívání - a to přes jasný důkaz negativních následků. (Nešpor, 2000)

Ačkoliv se tedy patologické hráčství podle MKN-10 neřadí mezi závislosti (je zařazena mezi

návykové a impulsivní poruchy), nelze popřít, že mají mnoho společných prvků. I z

klinického hlediska je jednodušší nahlížet na tuto poruchu jako na závislost kvůli diagnostice

a léčbě, navíc na tuto oblast pak lze snadno v rámci prevence aplikovat adiktologické modely.

1.2 Teorie vzniku patologického hráčství, rizikové faktory

Člověk se závislým stává postupně během života a jak doc. PhDr. Prunner CSc. ve své knize


[…]


společných rysů, a proto je tak obecně nazývána), pak je to stav definitivní. Vzniká nemoc, u

které je možné jen částečně omezit její působení na jedince, ale není možné ji zcela vyléčit.

Tzn. že pokud jedinec nedodrží abstinenci, velice rychle dojde k recidivě.

Griffiths ve své publikaci uvádí, že se v České republice nachází přibližně 230 kasin a je zde

asi 400 loterijních a sázkových firem. Navíc by se tu mělo nacházet kolem 50.000 tzv.

výherních automatů (dle jeho informací vychází 1 automat na 200 obyvatel), což má z České

republiky činit největší kasino Evropské unie v přepočtu na počet obyvatel.

V současné moderní době je navíc hraní hazardních her možné i na internetu. Proto by měla

být tématu patologického hráčství a jeho prevence věnována větší pozornost a mělo by dojít k

většímu omezení možnosti a dostupnosti hraní hazardních her.

Celou práci bych završila citátem: "Zoufalí lidé o věcech nepřemýšlejí a jednají proti veškeré

logice." (Michael Connelly)
2

2
In: Citacepro.com [online]. Jablonec nad Nisou, 2016 [cit. 2016-03-15].
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Přílohy

příloha A - vzor dotazníku

DOTAZNÍK
1. Pohlaví.

o muž

o žena

2. Váš věk. (volná odpověď)

3. Jste student/ka pedagogického oboru či pedagog působící v praxi?

o student pedagogické školy

o pedagog působící v praxi

4. Pokud jste student/ka, jak typ školy s pedagogickým zaměřením studujete?
o střední škola

o vyšší odborná škola

o vysoká škola

5. Pokud jste pedagog v praxi, na jakém typu školy aktuálně působíte a kolik let praxe

máte? (Zaškrtněte typ školy i v případě, že jste právě na mateřské dovolené.) Napište,

kolik máte let praxe, i když v současné době nepůsobíte na žádné škole.

o aktuálně nepůsobím na žádné škole

o mateřská škola

o základní škola

o střední škola

o vyšší odborná škola

o vysoká škola

+ mám praxi -

6. Jaký obor studujete/studoval(a) jste? (volná odpověď)

7. Kde jste se v přípravě na svou pedagogickou profesi s tématem patologického hráčství

setkal/a?

o střední škola

o vyšší odborná škola

o vysoká škola

o na žádné škole nebylo patologické hráčství probíráno

8. Pokuste se vybrat fyzické projevy, které podle Vás souvisí s patologickým hráčstvím.
o vysoký cholesterol

o poruchy spánku

o sebevražedné myšlenky

o upevnění životního rytmu

o porucha pozornosti

o dobrá nálada

o podrážděnost

o zvýšený krevní tlak

o porucha přijmu potravy

9. Pokuste se vybrat sociální projevy, které souvisí s patologickým hráčstvím.

o získání peněz

o ztráta rodiny

o získání nových přátel

o krádeže

o lepší výkon v zaměstnání

o problémy ve škole

o bezdomovectví

o nové sociální dovednosti

o kvalitní trávení volného času

10. Máte osobní zkušenost s hraním hazardních her?

o ano

o ne

11. Vyplňte, pokud jste na předchozí otázku ohledně osobní zkušenosti s hraním

hazardních her odpověděl/a ano.

o zkusil/a jsem to 1x-5x

o zkusil/a jsem to vícekrát, ale mé hraní hazardních her překročilo patologickou hranici

o hraji často a mám problém přestat

12. Znáte ve svém okolí nějakého patologického hráče?
o ano - je to žena

o ano - je to muž

o ne

o nejsem si jistá/ý, zda ji/ho můžu označit za již patologického hráče

13. Kdy jste se s tímto pojmem setkal/a poprvé?
o základní škola

o střední škola

o vyšší odborná škola

o vysoká škola

o sám/sama jsem se o tuto problematiku začal/a zajímat - kdy____________

14. Vnímáte patologické hráčství jako celospolečenský problém?
o ano

o vidím dopady na společnost, ale nezdají se mi důležité

o ne

15. Odhadněte, kolik % lidí v ČR má problém s patologickým hráčstvím.
(volná odpověď)

16. Zkuste uvést 5 známek, podle kterých byste poznal/a patologického hráče.
(volná odpověď)

17. Proč se podle Vás člověk stane patologickým hráčem? (volná odpověď)

18. Zkuste vhodně přiřadit následující pojmy.
hráčství a sázkařství výsledek závisí výhradně nebo převážně na náhodě,

spojováno se vsazením finanční částky

hazardní hra/hazard představuje závažné formy narušení kontroly, má

negativní vliv na jedince i jeho okolí

patologické hráčství lidé budou v krajních situacích schopni svůj návyk držet

v přijatelných hranicích

19. Myslíte si, že je na problematiku patologického hráčství dostatečně upozorňováno?

o ano

o ne, mělo by být upozorňováno více

o nikdy jsem o tom nepřemýšlel/a

o jiné - uveďte_______________

20. Na stupnici 0-5 (kdy 0 je nejméně a 5 nejvíce) zkuste vyjádřit, jak dobře mají podle

Vás školy zpracované téma patologického hráčství a jeho prevence.
MŠ ZŠ SOŠ/Gymnázium SOU/OU VOŠ VŠ

21. Měly by se podle Vás tímto tématem školy zabývat?
o Ano, s tímto tématem by školy rozhodně měly své studenty seznámit

o Ano, pokud k tomu škola najde prostor

o Ne, s tímto tématem se každý může seznámit sám, kdy bude potřebovat

o jiné - uveďte_______________

22. Je pro Vás současná legislativa upravující hraní hazardních her dostačující?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

o nedokážu posoudit

23. Propadají podle Vás patologickému hráčství více ženy nebo muži?

o ženy

o muži

o ženy i muži zhruba stejně