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Téma práce: Bakalářská práce se zabývá rizikovým jevem – patologickým hráčstvím. Tento

problém je v centru zájmu odborníků i laické veřejnosti a v literatuře je již popsán. Méně

tradiční je zkoumání tohoto jevu z pohledu pedagogů a studentů pedagogických oborů. Toto

zaměření je aktuální zejména proto, že pedagogové by měli být s riziky i znaky tohoto jevu

seznámeni, aby dokázali v praxi rozpoznat počínající hráčskou závislost u žáků a studentů.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-praktická, má 50 stran textu, je doplněna přílohou (vzor

použitého dotazníku). Text je členěn do pěti hlavních kapitol. V úvodních kapitolách je

popsáno patologické hráčství, jeho průběh, důsledky, dále možnosti léčby a prevence.

Teoretické kapitoly doplňuje analýza výskytu tématu patologického hráčství v přípravě

budoucích pedagogů. Na teoretické kapitoly navazuje praktické šetření.

Jazyková a stylistická úroveň práce: většinou odpovídá.

Použitá literatura: aktuální, ale je škoda, že v soupisu použitých zdrojů nejsou zastoupeny

odborné časopisy.

Formální stránka práce: odpovídá.

Cíl práce: v úvodu práce formulován jako „…zanalyzovat patologické hráčství jako rizikový

jev.“ V praktické části je cíl zúžen na zjištění znalostí pedagogů a studentů pedagogiky o

patologickém hráčství a jejich názorů na tento jev.

Praktická část: Praktické šetření bylo provedeno kvantitativní metodou. Byly stanoveny tři

hypotézy. Sběr dat proběhl dotazníkovým šetřením. Dotazník byl šířen prostřednictvím

sociálních sítí, což nese některé výhody, ale i rizika. Nevýhodou je nemožnost ovlivnit výběr

respondentů, takže jejich struktura co do věku, pohlaví, vystudovaného oboru, atd. může být

nevyvážená. Podrobněji mohla být popsána východiska pro stanovené hypotézy.

Úroveň práce a její přínos:

Autorka si zvolila aktuální téma práce, které je v souladu se studovaným oborem. Je vidět, že

práci psala s vnitřním zaujetím pro zvolené téma. Patologické hráčství je jev, který je

v odborné literatuře dostatečně popsán, proto se obtížněji hledá přínos práce. Ten lze

spatřovat v zacílení praktické části na obeznámenost pedagogů s tímto tématem. Pro tento

směr se autorka rozhodla po počátečním tápání a zvažování, jak uchopit praktickou část práce.

Vzhledem k tomu, že je obtížné provést sběr dat mezi samotnými patologickými hráči,

rozhodla se autorka pro zjišťování znalostí o tomto jevu mezi pedagogy.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaké návrhy pro praxi vyplývají z výsledků práce?

2. Jaké spatřuje autorka možnosti rozvíjení daného tématu? Postupovala by po získaných

zkušenostech s tvorbou práce stejně, nebo by provedla nějaké změny (např. volba

cílové skupiny, použitých metod…)?

Výsledné hodnocení:
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